Проект

ГЛАВА  АДМИНИСТРАЦИИ

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО  РАЙОНА  ГОРОДА  ПЕНЗЫ

П Р И К А З

от «__ » _________ ______г. №___-____

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории

Железнодорожного района города Пензы на 2026 год

        Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям», статьями 45, 45.1 "Устава

городского округа город Пенза Пензенской области"

(принят Решением Пензенской городской Думы от 30.06.2005 N 130-12/4)

(ред. от 28.03.2025) и руководствуясь Положением об администрации

Железнодорожного района города Пензы, на основании протеста прокуратуры

от 10.02.2025 №7-31-2025/Прдп121-25-20560004,  Экспертного заключения

Государственно – правового управления Правительства Пензенской области

№1551/ОР-2025 от 28.05.2025.

                                               ПРИКАЗЫВАЮ:

        1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в

сфере благоустройства на территории Железнодорожного района города

Пензы на 2026 год.

       2.   Отменить приказ главы администрации Железнодорожного района

г.Пензы от 28.03.2025 №088-од  «Об утверждении программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории

Железнодорожного района города Пензы на 2025 год».

       3.   Отменить приказ главы администрации Железнодорожного района

г.Пензы от 23.06.2025 №188-од  о внесении изменений в приказ  «Об

утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории Железнодорожного района города Пензы на

2025 год».

       4. Настоящий приказ опубликовать в муниципальной газете «Пенза» и

разместить на официальном сайте администрации города Пензы в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

       5. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после его

официального опубликования.

       6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

главы администрации Железнодорожного района города Пензы,

координирующего вопросы благоустройства Верховцева А.А.

И.о. главы  администрации района                                      М.В. Брызгалина

Приложение

к приказу администрации

Железнодорожного района города Пензы

от ________________ г. № _________

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

контроля в сфере благоустройства на территории Железнодорожного

района города Пензы на 2026 год

          Программа профилактики нарушений обязательных требований правил

благоустройства, соблюдения чистоты и порядка направлена на

предупреждение нарушений организациями, осуществляющими деятельность

на территории Железнодорожного района города Пензы (далее -

подконтрольные субъекты), обязательных требований, соблюдение которых

оценивается администрацией Железнодорожного района города Пензы при

проведении мероприятий по контролю в рамках осуществления

муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства

территории города Пензы в границах района, разработана в соответствии, во

исполнение требований Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации».

          Органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля

в сфере благоустройства на территории Железнодорожного района города

Пензы, является администрация Железнодорожного района города Пензы.

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля

в сфере благоустройства, описание текущего развития

профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа,

характеристика проблем, на решение которых направлена программа

профилактики.

          1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере

благоустройства.

          1.2. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства

является соблюдение организациями и гражданами Правил благоустройства,

соблюдения чистоты и порядка в города Пензе, утвержденных решением

Пензенской городской Думы от 26.06.2009 № 66-7/5; исполнение решений,

принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

           1.3. Внеплановые проверки в рамках муниципального контроля за

соблюдением правил благоустройства территории города Пензы в границах

района за текущий период 2026 года администрацией района не проводились,

согласно Постановлению Правительства РФ от 10.03.2022 № 336 "Об

особенностях организации и осуществления государственного контроля

(надзора), муниципального контроля".

               За текущий период 2026 года в рамках профилактики рисков

причинения (ущерба) охраняемым законом ценностям администрацией района

осуществлялись следующие мероприятия:

           ⎯ размещение на официальном сайте администрации Железнодорожного

района города Пензы в сети «Интернет», в средствах массовой информации,

через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных

информационных системах (при их наличии) и в иных формах для

муниципального контроля за соблюдением юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями правил благоустройства территории

города Пензы перечней нормативных правовых актов или их отдельных

частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные

муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является

предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих

нормативных правовых актов;

          ⎯ осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований,

требований, установленных муниципальными правовыми актами, в том числе

посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению

обязательных требований, требований, установленных Правилами

благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в городе Пензе,

утвержденными решением Пензенской городской Думы от 26.06.2009 № 66-

7/5, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в

средствах массовой информации и иными способами;

          ⎯ подготовка и распространение комментариев о содержании новых

нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования,

требования, установленные Правилами благоустройства, соблюдения чистоты

и порядка в городе Пензе, утвержденными решением Пензенской городской

Думы от 26.06.2009 № 66-7/5, внесенных изменениях в действующие акты,

сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о

проведении необходимых организационных, технических мероприятий,

направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами

(в случае изменения обязательных требований, требований, установленных

МНПА);

         ⎯ регулярное обобщение практики осуществления муниципального

контроля за соблюдением юридическими лицами и индивидуальными

предпринимателями Правил благоустройства, соблюдения чистоты и порядка

в городе Пензе, утвержденных решением Пензенской городской Думы от

26.06.2009 № 66-7/5, и размещение на интернет-странице администрации

района официального сайта администрации города Пензы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том

числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений

обязательных требований, требований, установленных муниципальными

правовыми актами, с рекомендациями в отношении мер, которые должны

приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в

целях недопущения таких нарушений.

           1.4. Программа профилактики нарушений обязательных требований

правил благоустройства, соблюдения чистоты и порядка направлена на

предупреждение нарушений организациями, осуществляющими деятельность

на территории Железнодорожного района города Пензы, обязательных

требований, соблюдение которых оценивается администрацией

Железнодорожного района города Пензы при проведении мероприятий по

контролю в рамках осуществления муниципального контроля за соблюдением

правил благоустройства территории города Пензы в границах района,

разработана в соответствии, во исполнение требований Федерального закона

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации».

           Обязательные требования, требования, установленные муниципальными

правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом

муниципального контроля, содержатся в Правилах благоустройства,

соблюдения чистоты и порядка в городе Пензе, утвержденных решением

Пензенской городской Думы от 26.06.2009 № 66-7/5.

                            2. Цели и задачи реализации программы

            Целями реализации программы являются:

          ⎯ стимулирование добросовестного соблюдения требований всеми

контролируемыми лицами;

          ⎯ устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

          ⎯ создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения.

           Для достижения целей необходимо решение следующих задач:

          ⎯ выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязательных требований Правил благоустройства, соблюдения чистоты и

порядка в городе Пензе на территории Железнодорожного района города,

определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

          ⎯ установление зависимости видов, форм и интенсивности

профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных

субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных

факторов;

          ⎯ формирование единого понимания обязательных требований Правил

благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в городе Пензе у всех

участников контрольной деятельности;

         ⎯ повышение прозрачности осуществляемой администрацией

Железнодорожного района города Пензы контрольной деятельности;

         ⎯ повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в

том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных

требованиях Правил благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в городе

Пензе и необходимых мерах по их исполнению.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения

№

п/ п

Наименование мероприятия Срок реализации

мероприятия

Ответственный

исполнитель

1. Информирование. Размещение

на официальном сайте

администрации

Железнодорожного района

города Пензы в сети

«Интернет», в средствах

массовой информации, через

личные кабинеты

контролируемых лиц в

государственных

информационных системах

(при их наличии) и в иных

формах, правовых актов или их

отдельных частей, содержащих

обязательные требования,

оценка соблюдения которых

является предметом

муниципального контроля.

в течение года должностное

лицо,

уполномоченное

на осуществление

муниципального

контроля в

соответствии с

должностной

инструкцией

2. Консультирование в устной

либо письменной форме, по

телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном

приеме либо в ходе проведения

профилактического

мероприятия, контрольного

(надзорного) мероприятия, так

же размещение на

официальном сайте

администрации письменного

разъяснения по однотипным

обращениям (более 5

однотипных обращений)

контролируемых лиц и их

представителей, подписанного

уполномоченным должностным

лицом контрольного органа по

вопросам соблюдения

обязательных требований в

сфере благоустройства

в течение года по

мере поступления

обращений

должностное

лицо,

уполномоченное

на осуществление

муниципального

контроля в

соответствии с

должностной

инструкцией

3. Объявление предостережений.

При наличии сведений о

готовящихся нарушениях

обязательных требований или

признаках нарушений

обязательных требований

объявляется предостережение о

недопустимости нарушения

обязательных требований в

сфере благоустройства

в течение года по

мере поступления

сведений

должностное

лицо,

уполномоченное

на осуществление

муниципального

контроля в

соответствии с

должностной

инструкцией

4. Профилактический визит.

Профилактическая беседа

инспектора с контролируемым

лицом, которая может

проходить по месту

деятельности или по видео-

конференц-связи.

в течение года должностное

лицо,

уполномоченное

на осуществление

муниципального

контроля в

соответствии с

должностной

инструкцией

4. Показатель результативности и эффективности программы

профилактики:

Наименование показателя Значение показателя

1. Информированность подконтрольных субъектов

о содержании обязательных требований

не менее 60%

2. Выполнение профилактических программных

мероприятий согласно перечню

100% мероприятий,

предусмотренных

перечнем

3. Доля подконтрольных субъектов, с которыми

проведены мероприятия по профилактике

нарушений требований законодательства

не менее 35%

4. Доля подконтрольных субъектов, которым

направлены предостережения о недопустимости

нарушения требований законодательства

не менее 5%